



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscientes@gmail.com>

Solicitação de cotação de preço.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscientes@gmail.com>

20 de fevereiro de 2025 às 09:00

Para: bddescardoso@gmail.com

EMPRESA: B. D. DE S. CARDOSO - ME**CNPJ: 33.758.887/0001-30****END: AV. BRASIL, Nº 65, CENTRO, FEIRA NOVA DO MARANHÃO – MA.****CEP: 65.995-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório de toner para o exercício de 2025.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.

Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

2 anexos**COTAÇÃO 2025.xlsx**

371K

**05 - Solicitação de cotação de preço - B D DE S.docx**

63K



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

Solicitação de cotação de preço.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

Para: megatecsp10@gmail.com

EMPRESA: E DA S SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA - EPP**CNPJ: 57.461.489/0001-16****END: AV RAIMUNDO ROCHA, Nº 01, BAIRRO, SETOR TAVARES, SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA.****CEP: 65.978-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar
Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.

Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

2 anexos **COTAÇÃO 2025.xlsx**
371K **06 - Solicitação de cotação de preço - E DA S.docx**
64K



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscrentes@gmail.com>

Solicitação de cotação de preço.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscrentes@gmail.com>
Para: casadopapel@gmail.com

20 de fevereiro de 2025 às 09:04

EMPRESA: I DE S CARDOSO PAPELARIA - ME**CNPJ: 08.612.410/000103****END: R ALFREDO DE ASSIS, Nº48, CENTRO, RIACHÃO - MA.****CEP: 65.990-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório de toner para o exercício de 2025.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.

Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

2 anexos **COTAÇÃO 2025.xlsx**
371K **05 - Solicitação de cotação de preço - I DE S.docx**
63K

B. D. DE S. CARDOSO – ME

CNPJ 33.758.887/0001-30 – Insc.: Estadual 12.603.585-7

Avenida Brasil, 65 – Centro.

Feira Nova do Maranhão – MA CEP: 65.995-000

Fone (99) 98472-1975 E-mail: bddescardoso@gmail.com

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
Av. Canaã, nº 102, Centro, SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

OFÍCIO CIRCULAR 027/2025

Em atenção a Solicitação de Cotação de Preços encaminhada por essa Prefeitura Municipal através da Coordenação de Licitações e Contratos a nossa empresa, submetemos à apreciação de V. S^a a nossa cotação de preços abaixo.

Objeto: Contratação de Empresa a cotação de preço de Cotação de fornecimento de suprimentos de informática para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Pedro dos Crentes - MA, conforme Termo de Referência (anexo I).

PLANILHA**Valida por 60 dias**

Descrição do objeto (especificação, quantitativos e valores)

IT	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	V. UNIT	V. TOTAL
01	Cartucho de tinta para impressora colorido 662	20	UNID	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
02	Cartucho de tinta para impressora preto 662	20	UNID	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
03	Cartucho de toner para impressora HP W1105A	160	UNID	R\$ 140,00	R\$ 22.400,00
04	Cartucho de toner para impressora HP 85A	240	UNID	R\$ 95,00	R\$ 22.800,00
05	Cartucho de toner para impressora HP CF17A	60	UNID	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
06	Cartucho de toner para impressora HP W1330	320	UNID	R\$ 175,00	R\$ 56.000,00
07	Cartucho de toner para impressora Samsung 204	60	UNID	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00
08	Cartucho de toner para impressora Samsung 116L	60	UNID	R\$ 125,00	R\$ 7.500,00
09	Cilindro de imagem HP DRW1332	40	UNID	R\$ 165,00	R\$ 6.600,00
10	Pó para toner samsung universal 1kg	160	UNID	R\$ 170,00	R\$ 27.200,00
11	Pó para toner HP universal 1kg	160	UNID	R\$ 170,00	R\$ 27.200,00
12	Cartucho de toner para impressora Brother TN650	90	UNID	R\$ 150,00	R\$ 13.500,00
13	Cartucho de toner para impressora Samsung 104S	40	UNID	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
14	Cartucho de toner para impressora Samsung 111S	60	UNID	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
15	Cartucho de toner para impressora HP W1030	200	UNID	R\$ 190,00	R\$ 38.000,00

B. D. DE S. CARDOSO – ME

CNPJ 33.758.887/0001-30 – Insc.: Estadual 12.603.585-7

Avenida Brasil, 65 – Centro.

Feira Nova do Maranhão – MA CEP: 65.995-000

Fone (99) 98472-1975 E-mail: bddescardoso@gmail.com

16	Tinta refil epson amarela 544	270	UNID	R\$ 90,00	R\$ 24.300,00
17	Tinta refil epson azul 544	270	UNID	R\$ 90,00	R\$ 24.300,00
18	Tinta refil epson preto 544	270	UNID	R\$ 90,00	R\$ 24.300,00
19	Tinta refil epson vermelha 544	270	UNID	R\$ 90,00	R\$ 24.300,00
20	Cartucho de toner para impressora brother 1060	50	UNID	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
21	Cartucho de toner para impressora HP 83A	60	UNID	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
22	Cartucho de toner para impressora Brother B021	100	UNID	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
23	Cartucho de toner para impressora HP 105A	60	UNID	R\$ 155,00	R\$ 9.300,00
24	Tinta refil canon G3110 preta	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
25	Tinta refil canon G3110 vermelha	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
26	Tinta refil canon G3110 amarela	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
27	Tinta refil canon G3110 azul	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
					R\$ 398.750,00

Feira Nova do Maranhão-MA, 20 de fevereiro de 2025.

BAZINATE DIAS DE
SOUSAAssinado de forma digital por
BAZINATE DIAS DE SOUSA

CARDOSO:02775976336

Dados: 2025.02.20 11:30:29 -0300

Bazinate Dias de Sousa Cardoso

Proprietária

CPF: 027.759.763-36



QUALIDADE E VARIEDADE
I. de S. Cardoso Papelaria – ME

CNPJ: 08.612.410/0001-03 Insc. Estadual: 12.233.610-0

Rua Alfredo de Assis, 48 – Centro

Cep: 65.990-000 Riachão – MA

Email: papelariacasadopapel@hotmail.com

Telefone: (99) 3531-0143

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Av. Canaã, nº 102, Centro, SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 027/2025.

Em atenção a Solicitação de Cotação de Preços encaminhada por essa Prefeitura Municipal através de sua Coordenação de Licitações e Contratos a nossa empresa, submetemos à apreciação de V. S^a a nossa cotação de preços abaixo.

Objeto: Contratação de Empresa a Cotação de fornecimento de suprimentos de informática para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Pedro dos Crentes - MA, conforme Termo de Referência (anexo I).

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores)

IT	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	V. UNIT	V. TOTAL
01	Cartucho de tinta para impressora colorido 662	20	UNID	R\$ 119,90	R\$ 2.398,00
02	Cartucho de tinta para impressora preto 662	20	UNID	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
03	Cartucho de toner para impressora HP W1105A	160	UNID	R\$ 145,00	R\$ 23.200,00
04	Cartucho de toner para impressora HP 85A	240	UNID	R\$ 98,50	R\$ 23.640,00
05	Cartucho de toner para impressora HP CF17A	60	UNID	R\$ 125,00	R\$ 7.500,00
06	Cartucho de toner para impressora HP W1330	320	UNID	R\$ 175,00	R\$ 56.000,00
07	Cartucho de toner para impressora Samsung 204	60	UNID	R\$ 175,00	R\$ 10.500,00
08	Cartucho de toner para impressora Samsung 116L	60	UNID	R\$ 129,90	R\$ 7.794,00
09	Cilindro de imagem HP DRW1332	40	UNID	R\$ 165,00	R\$ 6.600,00
10	Pó para toner samsung universal 1kg	160	UNID	R\$ 175,00	R\$ 28.000,00
11	Pó para toner HP universal 1kg	160	UNID	R\$ 175,00	R\$ 28.000,00
12	Cartucho de toner para impressora Brother TN650	90	UNID	R\$ 155,00	R\$ 13.950,00
13	Cartucho de toner para impressora Samsung 104S	40	UNID	R\$ 135,00	R\$ 5.400,00
14	Cartucho de toner para impressora Samsung 111S	60	UNID	R\$ 125,00	R\$ 7.500,00
15	Cartucho de toner para impressora HP W1030	200	UNID	R\$ 194,50	R\$ 38.900,00

Casa do Papel

QUALIDADE E VARIEDADE

I. de S. Cardoso Papelaria – ME

CNPJ: 08.612.410/0001-03 Insc. Estadual: 12.233.610-0

Rua Alfredo de Assis, 48 – Centro

Cep: 65.990-000 Riachão – MA

Email: papelariacasadopapel@hotmail.com

Telefone: (99) 3531-0143

16	Tinta refil epson amarela 544	270	UNID	R\$ 89,90	R\$ 24.273,00
17	Tinta refil epson azul 544	270	UNID	R\$ 89,90	R\$ 24.273,00
18	Tinta refil epson preto 544	270	UNID	R\$ 89,90	R\$ 24.273,00
19	Tinta refil epson vermelha 544	270	UNID	R\$ 89,90	R\$ 24.273,00
20	Cartucho de toner para impressora brother 1060	50	UNID	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
21	Cartucho de toner para impressora HP 83A	60	UNID	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
22	Cartucho de toner para impressora Brother B021	100	UNID	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
23	Cartucho de toner para impressora HP 105A	60	UNID	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
24	Tinta refil canon G3110 preta	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
25	Tinta refil canon G3110 vermelha	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
26	Tinta refil canon G3110 amarela	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
27	Tinta refil canon G3110 azul	40	UNID	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
					R\$ 403.974,00

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Valor Total de R\$ 403.974,00 (quatrocentos e três mil, novecentos e setenta e quatro reais.)

Riachão-MA, 20 de fevereiro de 2025.

ISAAC DE
SOUSA
CARDOSO:7282
3356134

Assinado de forma
digital por ISAAC DE
SOUSA
CARDOSO:72823356134
Dados: 2025.02.20
12:16:41 -03'00'

I DE S CARDOSO PAPELARIA

CNPJ Nº 08.612.410/0001-03

Isaac de Sousa Cardoso

CPF: 728.233.561-34



E DA S SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA - EPP

CNPJ: 57.461.489/0001-16

AV RAIMUNDO ROCHA, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores).

IT	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	V. UNIT		V. TOTAL	
01	Cartucho de tinta para impressora colorido 662	20	UNID	R\$	120,00	R\$	2.400,00
02	Cartucho de tinta para impressora preto 662	20	UNID	R\$	120,00	R\$	2.400,00
03	Cartucho de toner para impressora HP W1105A	160	UNID	R\$	90,00	R\$	14.400,00
04	Cartucho de toner para impressora HP 85A	240	UNID	R\$	90,00	R\$	21.600,00
05	Cartucho de toner para impressora HP CF17A	60	UNID	R\$	189,00	R\$	11.340,00
06	Cartucho de toner para impressora HP W1330	320	UNID	R\$	289,00	R\$	92.480,00
07	Cartucho de toner para impressora Sansung 204	60	UNID	R\$	120,00	R\$	7.200,00
08	Cartucho de toner para impressora Sansung 116L	60	UNID	R\$	189,00	R\$	11.340,00
09	Cilindro de imagem HP DRW1332	40	UNID	R\$	289,00	R\$	11.560,00
10	Pó para toner samsung universal 1kg	160	UNID	R\$	159,00	R\$	25.440,00
11	Pó para toner HP universal 1kg	160	UNID	R\$	159,00	R\$	25.440,00
12	Cartucho de toner para impressora Brother TN650	90	UNID	R\$	120,00	R\$	10.800,00
13	Cartucho de toner para impressora Samsung 104S	40	UNID	R\$	120,00	R\$	4.800,00
14	Cartucho de toner para impressora Samsung 111S	60	UNID	R\$	120,00	R\$	7.200,00
15	Cartucho de toner para impressora HP W1030	200	UNID	R\$	289,00	R\$	57.800,00
16	Tinta refil epson amarela 544	270	UNID	R\$	25,00	R\$	6.750,00
17	Tinta refil epson azul 544	270	UNID	R\$	25,00	R\$	6.750,00
18	Tinta refil epson preto 544	270	UNID	R\$	25,00	R\$	6.750,00
19	Tinta refil epson vermelha 544	270	UNID	R\$	25,00	R\$	6.750,00
20	Cartucho de toner para impressora brother 1060	50	UNID	R\$	90,00	R\$	4.500,00
21	Cartucho de toner para impressora HP 83A	60	UNID	R\$	90,00	R\$	5.400,00
22	Cartucho de toner para impressora Brother B021	100	UNID	R\$	289,00	R\$	28.900,00
23	Cartucho de toner para impressora HP 105A	60	UNID	R\$	189,00	R\$	11.340,00
24	Tinta refil canon G3110 preta	40	UNID	R\$	25,00	R\$	1.000,00
25	Tinta refil canon G3110 vermelha	40	UNID	R\$	25,00	R\$	1.000,00
26	Tinta refil canon G3110 amarela	40	UNID	R\$	25,00	R\$	1.000,00
27	Tinta refil canon G3110 azul	40	UNID	R\$	25,00	R\$	1.000,00
						R\$	387.340,00


Eliison da Silva Santos

CPF: 019.911.101-08

Sócio Administrador ou representante

São Pedro dos crentes - MA, 20/02/2025.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

MAPA DE APURAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de toner de impressora para atender as necessidades das secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA.

DATA DE REALIZAÇÃO: 20/02/2025

ENTES DE CONSULTA :

EMPRESA 1 - E DA S SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA - EPP

EMPRESA 2 - B. D. DE S. CARDOSO - ME

EMPRESA 3 - I DE S CARDOSO PAPELARIA - ME

INTERVALO PESQUISADO: 19/02/2025 A 20/02/2025

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores)

IT	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	EMPRESA 01	EMPRESA 02	EMPRESA 03	V.T SOMA	P.MÉDIO	P.M.X QUANT
01	Cartucho de tinta para impressora colorido 662	20	UNID	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 119,90	R\$ 359,90	R\$ 119,97	R\$ 2.399,33
02	Cartucho de tinta para impressora preto 662	20	UNID	R\$ 120,00	R\$ 115,00	R\$ 120,00	R\$ 355,00	R\$ 118,33	R\$ 2.366,67
03	Cartucho de toner para impressora HP W1105A	160	UNID	R\$ 90,00	R\$ 140,00	R\$ 145,00	R\$ 375,00	R\$ 125,00	R\$ 20.000,00
04	Cartucho de toner para impressora HP 85A	240	UNID	R\$ 90,00	R\$ 95,00	R\$ 98,50	R\$ 283,50	R\$ 94,50	R\$ 22.680,00
05	Cartucho de toner para impressora HP CF17A	60	UNID	R\$ 189,00	R\$ 120,00	R\$ 125,00	R\$ 434,00	R\$ 144,67	R\$ 8.680,00
06	Cartucho de toner para impressora HP W1330	320	UNID	R\$ 289,00	R\$ 175,00	R\$ 175,00	R\$ 639,00	R\$ 213,00	R\$ 68.160,00
07	Cartucho de toner para impressora Sansung 204	60	UNID	R\$ 120,00	R\$ 180,00	R\$ 175,00	R\$ 475,00	R\$ 158,33	R\$ 9.500,00
08	Cartucho de toner para impressora Sansung 116L	60	UNID	R\$ 189,00	R\$ 125,00	R\$ 129,90	R\$ 443,90	R\$ 147,97	R\$ 8.878,00
09	Cilindro de imagem HP DRW1332	40	UNID	R\$ 289,00	R\$ 165,00	R\$ 165,00	R\$ 619,00	R\$ 206,33	R\$ 8.253,33
10	Pó para toner samsung universal 1kg	160	UNID	R\$ 159,00	R\$ 170,00	R\$ 175,00	R\$ 504,00	R\$ 168,00	R\$ 26.880,00
11	Pó para toner HP universal 1kg	160	UNID	R\$ 159,00	R\$ 170,00	R\$ 175,00	R\$ 504,00	R\$ 168,00	R\$ 26.880,00
12	Cartucho de toner para impressora Brother TN650	90	UNID	R\$ 120,00	R\$ 150,00	R\$ 155,00	R\$ 425,00	R\$ 141,67	R\$ 12.750,00
13	Cartucho de toner para impressora Samsung 104S	40	UNID	R\$ 120,00	R\$ 140,00	R\$ 135,00	R\$ 395,00	R\$ 131,67	R\$ 5.266,67
14	Cartucho de toner para impressora Samsung 111S	60	UNID	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 125,00	R\$ 365,00	R\$ 121,67	R\$ 7.300,00
15	Cartucho de toner para impressora HP W1030	200	UNID	R\$ 289,00	R\$ 190,00	R\$ 194,50	R\$ 673,50	R\$ 224,50	R\$ 44.900,00
16	Tinta refil epson amarela 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
17	Tinta refil epson azul 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
18	Tinta refil epson preto 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
19	Tinta refil epson vermelha 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
20	Cartucho de toner para impressora brother 1060	50	UNID	R\$ 90,00	R\$ 99,00	R\$ 100,00	R\$ 289,00	R\$ 96,33	R\$ 4.816,67

21	Cartucho de toner para impressora HP 83A	60	UNID	R\$ 90,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 290,00	R\$ 96,67	R\$ 5.800,00
22	Cartucho de toner para impressora Brother B021	100	UNID	R\$ 289,00	R\$ 110,00	R\$ 115,00	R\$ 514,00	R\$ 171,33	R\$ 17.133,33
23	Cartucho de toner para impressora HP 105A	60	UNID	R\$ 189,00	R\$ 155,00	R\$ 150,00	R\$ 494,00	R\$ 164,67	R\$ 9.880,00
24	Tinta refil canon G3110 preta	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
25	Tinta refil canon G3110 vermelha	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
26	Tinta refil canon G3110 amarela	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
27	Tinta refil canon G3110 azul	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
									R\$ 396.688,00

São Pedro dos Crentes, 20 de dezembro de 2025.

Joquebede N. de Carvalho Alves
 JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES
 MEMBRO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO
(Base legal: Lei federal art. 23 § 1º 14.133/2021 / art. 5º do decreto municipal nº. 029/2023)

Descrição do objeto a ser contratado: Contratação de empresa para aquisição de toner de impressora para atender as necessidades das secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, durante o exercício financeiro de 2025.

Agente responsável pela cotação: JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES

Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

IT	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	EMPRESA 01	EMPRESA 02	EMPRESA 03	V.T SOMA	P.MÉDIO	P.M.X QUANT
01	Cartucho de tinta para impressora colorido 662	20	UNID	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 119,90	R\$ 359,90	R\$ 119,97	R\$ 2.399,33
02	Cartucho de tinta para impressora preto 662	20	UNID	R\$ 120,00	R\$ 115,00	R\$ 120,00	R\$ 355,00	R\$ 118,33	R\$ 2.366,67
03	Cartucho de toner para impressora HP W1105A	160	UNID	R\$ 90,00	R\$ 140,00	R\$ 145,00	R\$ 375,00	R\$ 125,00	R\$ 20.000,00
04	Cartucho de toner para impressora HP 85A	240	UNID	R\$ 90,00	R\$ 95,00	R\$ 98,50	R\$ 283,50	R\$ 94,50	R\$ 22.680,00
05	Cartucho de toner para impressora HP CF17A	60	UNID	R\$ 189,00	R\$ 120,00	R\$ 125,00	R\$ 434,00	R\$ 144,67	R\$ 8.680,00
06	Cartucho de toner para impressora HP W1330	320	UNID	R\$ 289,00	R\$ 175,00	R\$ 175,00	R\$ 639,00	R\$ 213,00	R\$ 68.160,00
07	Cartucho de toner para impressora Sansung 204	60	UNID	R\$ 120,00	R\$ 180,00	R\$ 175,00	R\$ 475,00	R\$ 158,33	R\$ 9.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, CEP: 65978-000

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

08	Cartucho de toner para impressora Sansung 116L	60	UNID	R\$ 189,00	R\$ 125,00	R\$ 129,90	R\$ 443,90	R\$ 147,97	R\$ 8.878,00
09	Cilindro de imagem HP DRW1332	40	UNID	R\$ 289,00	R\$ 165,00	R\$ 165,00	R\$ 619,00	R\$ 206,33	R\$ 8.253,33
10	Pó para toner samsung universal 1kg	160	UNID	R\$ 159,00	R\$ 170,00	R\$ 175,00	R\$ 504,00	R\$ 168,00	R\$ 26.880,00
11	Pó para toner HP universal 1kg	160	UNID	R\$ 159,00	R\$ 170,00	R\$ 175,00	R\$ 504,00	R\$ 168,00	R\$ 26.880,00
12	Cartucho de toner para impressora Brother TN650	90	UNID	R\$ 120,00	R\$ 150,00	R\$ 155,00	R\$ 425,00	R\$ 141,67	R\$ 12.750,00
13	Cartucho de toner para impressora Samsung 104S	40	UNID	R\$ 120,00	R\$ 140,00	R\$ 135,00	R\$ 395,00	R\$ 131,67	R\$ 5.266,67
14	Cartucho de toner para impressora Samsung 111S	60	UNID	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 125,00	R\$ 365,00	R\$ 121,67	R\$ 7.300,00
15	Cartucho de toner para impressora HP W1030	200	UNID	R\$ 289,00	R\$ 190,00	R\$ 194,50	R\$ 673,50	R\$ 224,50	R\$ 44.900,00
16	Tinta refil Epson amarela 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
17	Tinta refil Epson azul 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
18	Tinta refil Epson preto 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
19	Tinta refil Epson vermelha 544	270	UNID	R\$ 25,00	R\$ 90,00	R\$ 89,90	R\$ 204,90	R\$ 68,30	R\$ 18.441,00
20	Cartucho de toner para impressora Brother 1060	50	UNID	R\$ 90,00	R\$ 99,00	R\$ 100,00	R\$ 289,00	R\$ 96,33	R\$ 4.816,67
21	Cartucho de toner para impressora HP 83A	60	UNID	R\$ 90,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 290,00	R\$ 96,67	R\$ 5.800,00
22	Cartucho de toner para impressora Brother B021	100	UNID	R\$ 289,00	R\$ 110,00	R\$ 115,00	R\$ 514,00	R\$ 171,33	R\$ 17.133,33
23	Cartucho de toner para impressora HP 105A	60	UNID	R\$ 189,00	R\$ 155,00	R\$ 150,00	R\$ 494,00	R\$ 164,67	R\$ 9.880,00
24	Tinta refil Canon G3110	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, CEP: 65978-000

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	preta								
25	Tinta refil canon G3110 vermelha	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
26	Tinta refil canon G3110 amarela	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
27	Tinta refil canon G3110 azul	40	UNID	R\$ 25,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 195,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
									R\$ 396.688,00

Fontes consultadas: Consulta direta com fornecedor, mediante solicitação formal de cotação, por e-mail.

Série de preços coletados: Os preços coletados estão discriminados no documento planilha de composição de preços.

Método aplicado: Média de três fornecedores com consulta, art. 6º do decreto municipal 029/2023.

Justificativa para a metodologia utilizada:

Média somam-se os valores pesquisados e o resultado é dividido pelo número de cotações. Frise-se que o cálculo da média, do desvio padrão, do coeficiente de variação e da mediana podem ser obtidos de forma simples, por meio de fórmulas existentes no Excel.

Foram priorizados os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN nº 73/2020 ou IN nº 65/2021?

☐ sim ☒ não

Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores, inciso IV do art. 5 da IN nº 65/2021:

Não foram encontradas tanto no Portal Nacional de Contratações públicas ou em portais da transparência de outros entes públicos, contratações similares ao objeto a ser contrato pela administração. Sendo assim optou-se conforme está disposto no art. 5º IV do decreto municipal 029/2023 ,pela pesquisa direta com no mínimo 3 três fornecedores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

 Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes -- MA, CEP: 65978-000

 www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A quantidade dos itens pesquisados é compatível com a quantidade a ser adquirida?

☒ sim ☐ não

Houve pesquisa com menos de três preços?

☐ sim ☒ não

São Pedro dos Crentes/MA, 21 de fevereiro de 2025.

Joquebede N de Carvalho Alves
JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES
Membra da equipe de apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000

 www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br